Und Lutherus, tom. 6. Ien., fol. 99: „Solch sein Befehl und Einsetzung vermag und schafft, daß wir nicht schlecht Brot und Wein, sondern seinen Leib und Blut darreichen und empfangen, wie seine Worte lauten: ‚Das ist mein Leib‘ usw. ‚Das ist mein Blut‘ usw.; daß nicht unser Werk oder Sprechen, sondern der Befehl und Ordnung Christi das Brot zum Leib und den Wein zum Blut macht vom Anfang des ersten Abendmahls bis an der Welt Ende und durch unsern Dienst und Amt täglich gereicht wird.“

73] Cum vero etiam de consecratione et de usitata illa regula: *Nihil habet rationem sacramenti extra usum seu actionem divinitus institutum*, dissensiones quaedam inter aliquos Augustanae Confessionis theologos incidierint, de his etiam duobus capitibus unanimem et pium nostrum consensum declarare 74] visum est. Ac de priore illa quaestione, quae est de consecratione, sentimus, quod veram praesentiam corporis et sanguinis Christi in Coena non efficiat ullius hominis vel verbum vel opus, dignitas seu meritum, sive pronuntiatio ministri, seu manducatio, seu fides communicantium; horum nullum nobis corpus et sanguinem Christi praesentia facit. Sed hoc totum, quod in Coena Christi corpus praesens habemus, simpliciter et in solidum omnipotentis Dei virtuti et verbo, institutioni atque ordinationi Domini nostri Iesu Christi est ascribendum.

75] Verissima enim illa et omnipotentia verba Iesu Christi, quae in prima institutione pronuntiavit, non modo in prima illa Coena efficacia fuere, sed eorum vis, virtus et efficacia adhuc hodie durant et valent; ita quidem certe, ut eorum virtute in omnibus locis, ubi Coena Domini iuxta Christi institutionem celebratur et verba ipsius usurpantur, virtute et potentia eorum verborum, quae Christus in prima Coena locutus est, corpus et sanguis Christi vere praesentia distribuuntur et sumantur. Christus ipse enim (ubi ipsius institutio observatur et verba eius super pane et vino recitantur et benedictus panis et vinum benedictum distribuuntur) per verba illa recitata, *virtute primae institutionis*, hodie etiam verbo suo, quod repeti vult, efficax est. Hanc

76] piam nostram sententiam Chrysostomus his verbis confirmat. *Et nunc* (inquit) [R. 748] *ille praesto est Christus, qui illam ornavit mensam, ipse istam quoque consecrat. Non enim homo est, qui proposita, panem et vinum, corpus Christi facit et sanguinem, sed ille, qui crucifixus pro nobis est, Christus. Sacerdotes ore verba proferuntur, et Dei virtute consecrantur et gratia. Hoc est, ait: „Corpus meum“; hoc verbo proposita elementa in Coena consecrantur. Et sicut illa vox, quae dicit [Gen. 1, 28]: „Crescite et multiplicamini et replete terram“, semel quidem dicta est, sed omni tempore sentit effectum, ad generationem operante natura, ita et vox illa: „Hoc est corpus meum, hic est sanguis meus“, semel quidem dicta est, sed per omnes mensas ecclesiae usque ad hodiernum diem et usque ad eius adventum praestat sacrificio firmitatem. De Proditione Iudae, hom. 7, sive de passione.*